Agama Islam pertama kali memasuki Pulau Jawa diperkirakan telah jauh

sebelum abad ke-13 M melalui kota-kota yang terdapat di wilayah pesisir utara. Hal

ini dapat dibuktikan dengan ditemukannya sebuah makam yang berada di

Kabupaten Gresik, yaitu makam Fatimah Binti Maimun yang tertulis wafat pada

tanggal 7 Rajab 475 H atau tahun 1082 M.1 Makam tersebut kemudian dianggap

sebagai peninggalan Islam tertua yang pernah ditemukan di Indonesia.2

Proses penyebaran dan perkembangan Islam di Pulau Jawa baru dimulai

menjelang akhir abad ke-15 M, dimana kekuasaan Kerajaan Majapahit mulai

kehilangan pengaruhnya di Nusantara.